1 / 4

证券代码：600488 股票简称：津药药业 编号：2022-061

津药药业股份有限公司

子公司与天津药业研究院股份有限公司关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●津药药业股份有限公司（以下简称“公司”）子公司天津金耀集团湖北天

药药业股份有限公司（以下简称“湖北天药”）委托天津药业研究院股份有限公

司（以下简称“药研院”）开展 Y15、Y16、Y17 项目的一致性评价工作，双方签

署《技术开发（委托）合同》，金额分别为 280 万元、290 万元、260 万元，共计

830 万元。

●截至本公告日，公司及子公司过去 12 个月内发生的与同一关联人及与不

同关联人交易类别相关的交易共计七次，金额为 5,690 万元，均已单独履行审批

程序。以上金额不超过公司最近一期经审计净资产的 5%，本次关联交易无需提

交公司股东大会审议。

●本次交易将进一步丰富公司产品结构，增强公司在制剂产品方面的技术实

力和核心竞争力，有利于公司的可持续发展。独立董事对上述关联交易进行了事

前认可并发表了独立意见，关联董事均已回避表决。

一、 关联交易概述

为进一步增强公司在制剂方面的技术实力，公司于 2022 年 10 月 27 日经第

八届董事会第二十五次会议审议通过了关于子公司与药研院关联交易的议案。

天津药业集团有限公司（以下简称“药业集团”）是公司控股股东，也是药

研院的控股股东。药研院与公司为受同一股东控制的关联企业，根据《上海证券

交易所股票上市规则》，本次交易构成关联交易。

截至本公告日，过去 12 个月公司及控股子公司与同一关联人进行的交易以

及与不同关联人进行的类别相关的交易共计发生 5,690 万元，占公司最近一期经

审计净资产的 1.90%，不超过公司最近一期经审计净资产的 5%，本次关联交易无

需提交公司股东大会审议，具体情况如下：

2 / 4

类别 交易对方 审批程序 金额（万元）

同类

关联

交易

北京华众恩康医药技术有限公司 八届董事会第 17 次 480

药研院 八届董事会第 17 次 1,800

药研院 八届董事会第 18 次 300

药研院 八届董事会第 19 次 530

药研院 八届董事会第 21 次 250

药研院 八届董事会第 23 次 1,500

药研院 八届董事会第 25 次 830

 合计  5,690

二、 关联方介绍

药研院成立于 2002 年 10 月 28 日，注册资本为 5,000 万元人民币，注册地

为天津开发区西区新业九街北、新环西路东，企业类型为股份有限公司，法定代

表人为张成飞，经营范围为：技术开发、咨询、服务、转让（医药产品、生物制

品、保健食品、医药中间体及化工原料、生产工艺的改进）；医药中间体的经营

（国家有专项专营规定的，按规定执行）。

自成立以来，药研院先后被认定为天津市级企业技术中心、国家级企业技术

中心、天津市重点实验室和国家级高新技术企业等荣誉称号。药研院设有以甾体

药物研发为主的博士后科研工作站。近年来，累计开展研发项目超过 200 项，承

担国家、天津市市级研发课题 40 余项，申报发明专利 222 项，获授权 85 项。

药研院 2021 年末总资产 27,408.34 万元，净资产 6,345.19 万元；2021 年

营业收入 9,389.91 万元，其中技术转让类收入 9,064.67 万元，实现净利润

133.28 万元。（以上数据经审计）

三、 关联交易标的基本情况

（一）交易标的

本次交易为湖北天药受让药研院的 Y15、Y16、Y17 一致性评价项目，属于受

让研究与开发项目类别。项目完成后，药研院交付湖北天药技术研发报告、全套

注册文件等一系列技术文件，对湖北天药产业化提供技术指导，协助湖北天药取

得 Y15、Y16、Y17 一致性评价项目生产批件。

Y15 为调节体液、电解质及酸碱平衡药物，用于代谢性酸中毒或有代谢性酸

中毒的脱水病例。Y16 用于敏感葡萄球菌属、链球菌属、肺炎链球菌及厌氧菌所

致的呼吸道感染、皮肤软组织感染，女性生殖道感染和盆腔感染及腹腔感染等，

3 / 4

后两种病种可根据情况单用本品或与其他抗菌药联合应用，此外有应用青霉素指

征的患者，如患者对青霉素过敏或不宜用青霉素者本品可用作替代药物。Y17 为

电解质调节平衡药物，用于补充钾，临床上主要用于治疗各种原因引起的低钾血

症，如进食不足、呕吐、严重腹泻等。

目前上述项目均已完成实验室药学研究工作，后续尚需开展中试放大工艺研

究、质量研究、工艺验证、项目申报等相关工作，直至湖北天药取得生产批件。

（二）定价政策

为增强公司在制剂方面的技术实力和核心竞争力，子公司湖北天药将与药研

院签署 Y15、Y16、Y17 一致性评价项目的《技术开发（委托）合同》，金额分别

为 280 万元、290 万元、260 万元，共计 830 万元。由于本次交易标的为自主研

发，没有可比的独立第三方的市场价格或收费标准，因此交易价格依据对产品项

目成本的合理预算及研发过程中发生的相关费用确定。定价中包含药学研发过程

发生的人工费、实验费、参比制剂等费用，保证关联交易价格具有公允性。

四、 关联交易的主要内容和履约安排

湖北天药将与药研院按照公平、公允、等价有偿等原则依法签订合同，并将

按照有关法律法规和《公司章程》等制度规定履行信息披露义务及相关内部决策、

报批程序。合同主要条款如下：

（一）为保证湖北天药有效实施本项技术开发，药研院应向湖北天药提供以

下技术服务和技术指导：

1.技术服务和技术指导的内容：对项目进行试生产放大进行指导，包括药研

院研发的制剂处方、工艺、质量标准等，具体包括工艺步骤，关键控制点，操作

方法等工艺及检测操作内容。

2.技术服务和技术指导的方式：药研院派技术人员到湖北天药指定地点指导

甲方进行样品试制。

3.费用及支付方式：湖北天药负责提供项目中试及放大验证所需厂房设备、

原辅料及配备相应人员，负责生产放大及工艺验证、注册申报等费用；在药研院

技术指导下，湖北天药负责完成中试及三批申报注册样品的制备、工艺验证及其

相关工作，完成验证三批稳定性研究。

（二）湖北天药向药研院支付费用及方式如下：

1.合同签订后十个工作日内，湖北天药支付项目费用的 40%。

2.完成中试放大实验之后十个工作日内，湖北天药支付项目费用的 10%。

4 / 4

3.完成工艺验证后十个工作日内，湖北天药支付项目费用的 20%。

4.完成注册申报之后十个工作日内，湖北天药支付项目费用的 20%。

5.取得生产批件并确认转移工艺无误之后十个工作日内，湖北天药支付项目

费用的 10%。

湖北天药以现金方式支付交易对价，合同经双方盖章且经有权机构审批同意

后生效。

五、 本次关联交易对上市公司的影响

本次受让的 Y15、Y16、Y17 一致性评价项目将进一步提升公司产品质量，

有利于公司的可持续发展。本次关联交易完成后，将进一步增强公司在制剂方面

的技术实力和核心竞争力，增加新的利润增长点。

根据米内网全国放大版的医院数据（含城市公立医院、县级公立医院、城

市社区医院、乡镇卫生院）显示，2020 年、2021 年 Y15 国内销售额分别为 34,296

万元、40,435 万元；2020 年、2021 年 Y16 国内销售额分别为 6,945 万元、6,984

万元；2020 年、2021 年 Y17 国内销售额分别为 49,752 万元、50,376 万元。

六、 应当履行的审议程序

公司独立董事俞雄先生、边泓先生、陈喆女士对上述关联交易进行事前认可

并发表了独立意见。本次交易符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》

及其他有关法律法规及规范性文件的规定。子公司拟签署的《技术开发（委托）

合同》按照自愿、公平及合理的原则协商达成，本次交易将有利于丰富公司产品

结构，增强公司在制剂方面的技术实力和核心竞争力，提高公司的经济效益和市

场竞争力，符合公司发展战略。本次交易构成关联交易，关联董事将在董事会会

议上回避表决，不存在损害中小股东利益的情形。

七、 备查文件目录

1．公司第八届董事会第二十五次会议决议；

2．独立董事的事前认可意见；

3．《技术开发（委托）合同》；

4．法律意见书。

特此公告。

津药药业股份有限公司董事会

2022 年 10 月 27 日